
Udvalget for Udlændinge og Integrationspolitik har i brev af 5. april 2013 stillet 
mig følgende spørgsmål nr. 317 alm. del, efter ønske fra Johanne Schmidt-
Nielsen (EL), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål 317: 

”Finder ministeren, at der er overensstemmelse mellem svaret på spørgsmål
14 til L129 (http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/l129/spm/14/svar/
1036912/1226917/index.htm) og "Redegørelse / Perspektiv- og handlings-
plan2013" fra Ministeriet for Ligestilling og Kirke, hvor der på side 17 står: 
"Styrkeviden om rettigheder og ligestilling i udsatte boligområder: I dag gen-
nemføresRettighedskampagnen i regi af sprogskolerne. I 2013 udvides op-
lysningsindsatsentil at omfatte det landsdækkende netværk af bydelsmødre 
samt udvalgteudsatte boligområder blandt andet i regi af foreningen FAKTI i 
Bispebjerg.Det skal fremme viden om ligestilling i etniske miljøer"? Kan mi-
nistereni forlængelse heraf oplyse, om det er regeringens holdning, at det er en 
god
eller en dårlig ide, at der i danskuddannelsen for nytilkomne flygtninge og ind-
vandrere eller i forbindelse med det introduktionsforløb, som nyankomne ud-
lændingetilbydes, kommer til at indgå en undervisning i kvinders og børns
rettigheder, hvis de udsættes for vold i hjemmet?”

Svar:

Det fremgår af Perspektiv- og handlingsplanen for 2013, at regeringen ønsker 
at udbrede viden om rettigheder og ligestilling til nye målgrupper.  Konkret vil 
den såkaldte rettighedskampagne blive udvidet til også at omfatte det lands-
dækkende netværk af Bydelsmødre samt udvalgte udsatte boligområder.

Rettighedskampagnen er en oplysnings- og informationskampagne om rettig-
heder og ligestilling, der primært henvender sig til deltagerne på landets 
sprogskoler.

Kampagnen består i, at Ministeriet for Ligestilling og Kirke tilbyder sprogsko-
lerne undervisningsarrangementer, hvorto undervisere med henholdsvis juri-
disk og socialfaglig baggrund giver kvinder og mænd med flygtninge- og ind-
vandrerbaggrund viden om deres rettigheder vedrørende ligestilling og fami-
lieret.

Sprogskolerne rekvirerer typisk et besøg af kampagnen i forbindelse med un-
dervisningen i dansk.  Hvert arrangement varer ca. 3 timer, der stilles tolke til 
rådighed, og arrangementet er gratis.Som led i kampagnen er der endvidere 
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Side 2udarbejdet et undervisningsmateriale ”Alle har ret til ligestilling”, som sprog-
skolerne har fået stillet til rådighed.  

De konkrete emner, der behandles pået undervisningsarrangement omfatterfx,
hvilke rettigheder og muligheder man har i forhold til forældremyndighed, æg-
teskab, skilsmisse, vold, arbejde, arverettigheder, familieplanlægning, præven-
tion, graviditet og lignende emner. 

Blandt Rettighedskampagnens emner indgår ikke undervisning i udlændinge-
lovens bestemmelser for opholdsgrundlag. Det er ikke undervisernes kompe-
tence, og omfanget af emner til den afsatte tid er i forvejen meget omfattende.

Med hensyn til rettigheder i forbindelse med vold i hjemmet, så oplyses der 
som led i rettighedskampagnen om, at vold i parforhold og ægteskaber er for-
budt i Danmark og opfattes som uacceptabelt i det danske samfund. Endvidere 
gives oplysninger om, hvor man som voldsramt kvinde eller mand kan henven-
de sig for at få hjælp mv.

Det er regeringens holdning, at alle, der udsættes for vold i nære relationer, 
skal have den hjælp, de har behovfor – uanset etnicitet. Derfor findes der bl.a. 
materiale om vold i nære relationer på en række forskellige sprog, f.eks. på Mi-
nisteriet for Ligestilling og Kirkes hjemmeside. Ligesom Landsorganisationen 
af Kvindekrisecentre (LOKK) har et særligt beredskab til at kunne hjælpe
bl.a.voldsramte kvinder med minoritetsbaggrund.  

I forhold til hensigtsmæssigheden af, at personer, der er ansat til at varetage 
danskundervisning mv. af udlændinge, skal yde vejledning om udlændingelo-
vens regler om opholdsgrundlag, kan jeg henholde mig til Justitsministeriets 
besvarelse af 15. marts 2013 af spørgsmål nr. 14 vedrørende forslag til lov om 
ændring af udlændingeloven (Bedre beskyttelse af ofre for menneskehandel og 
ret til fortsat ophold for voldsramte ægtefællesammenførte) (L 129).

Jeg ser således ikkenogen uoverensstemmelse mellem dette svar og bestræbel-
serne på at udvideoplysningsindsatsen til at omfatte det landsdækkende net-
værk af bydelsmødre samt udvalgte udsatte boligområder. 

Med venlig hilsen

Manu Sareen


